BỘ XÂY DỰNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 178/BXD-QLN
	Hà Nội, ngày  09  tháng 8 năm 2018

	V/v hướng dẫn rà soát để tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà ở phòng, tránh bão, lụt.

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Thanh Hóa
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 2855/SXD-QLN ngày 01/06/2018 của Sở Xây dựng tỉnh Thanh Hóa về việc hướng dẫn rà soát để tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà ở phòng, tránh bão, lụt. Về vấn đề này, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Theo quy định tại Quyết định số 48/2014/QĐ-TTg ngày 28/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà ở phòng tránh bão, lụt khu vực miền Trung (Quyết định 48) thì các hộ gia đình thuộc đối tượng thụ hưởng chính sách phải đáp ứng điều kiện: “Là hộ nghèo theo chuẩn nghèo quy định tại Quyết định số 09/2011/QĐ-TTg ngày 30/01/2011 của Thủ tướng Chính phủ về về việc ban hành chuẩn hộ nghèo, hộ cận nghèo áp dụng cho giai đoạn 2011-2015, có trong danh sách hộ nghèo do UBND cấp xã quản lý tại thời điểm Quyết định này có hiệu lực thi hành và là hộ độc lập có thời gian tách hộ đến khi Quyết định này có hiệu lực thi hành tối thiểu 02 năm”. Như vậy, theo quy định nêu trên thì chuẩn nghèo để xét hộ gia đình thuộc diện được hỗ trợ nhà ở theo Quyết định 48 phải căn cứ vào chuẩn nghèo quy định tại Quyết định số 09/2011/QĐ-TTg, không căn cứ vào chuẩn nghèo quy định tại Quyết định số 59/2015/QĐ-TTg ngày 19/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ về chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 2016-2020.
2. Trường hợp trước đây hộ gia đình không có tên trong danh sách Đề án hỗ trợ hộ nghèo xây dựng nhà ở theo Quyết định 48 do UBND tỉnh Thanh Hóa phê duyệt, nếu hiện nay vẫn thuộc diện hộ nghèo quy định tại Quyết định số 09/2011/QĐ-TTg và đáp ứng đầy đủ các điều kiện về đối tượng được hỗ trợ quy định tại Quyết định 48 thì đề nghị địa phương làm thủ tục phê duyệt bổ sung danh sách Đề án hỗ trợ hộ nghèo của tỉnh trước khi thực hiện hỗ trợ cho các đối tượng này.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về văn bản số 2855/SXD-QLN ngày 01/06/2018 của Sở Xây dựng tỉnh Thanh Hóa, đề nghị Sở Xây dựng báo cáo UBND tỉnh thực hiện theo quy định.
Trân trọng./.

	 ​​​​Nơi nhận:

- Như trên;
- Thứ trưởng Nguyễn Văn Sinh (để b/c);

- Lưu: VT, Cục QLN.

	TL. BỘ TRƯỞNG                                                         KT. CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ NHÀ VÀ THỊ TRƯỜNG BẤT ĐỘNG SẢN
(đã ký)

Nguyễn Mạnh Khởi

1